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欢迎到邮局订阅

近日，中央第七巡视组向中国出版集团有限公

司党组反馈巡视情况。中央组织部副部长张建春

主持召开向中国出版集团党组书记、董事长谭跃

的反馈会议，出席向中国出版集团党组领导班子

反馈会议，对巡视整改提出要求。会议向中国出

版集团党组主要负责人传达了习近平总书记关

于巡视工作的重要讲话精神，中央第七巡视组组

长郭旭明代表中央巡视组分别向中国出版集团党

组主要负责人和领导班子反馈了巡视情况。谭跃

主持向领导班子反馈会议并就做好巡视整改工作

讲话。

根据党中央统一部署，2020 年 5 月至 6 月，中

央第七巡视组对中国出版集团党组进行了常规巡

视。巡视组坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻巡视工作方针，坚守政治

巡视定位，把“两个维护”作为根本任务，紧扣党组

职能责任强化政治监督，重点检查落实党的理论

和路线方针政策以及党中央重大决策部署、全面

从严治党战略部署、新时代党的组织路线、巡视整

改等情况，推动中央和国家机关加强政治建设，带

头做到“两个维护”、践行“三个表率”、建设模范机

关，推进国家治理体系和治理能力现代化。中央

巡视工作领导小组听取了巡视组的巡视情况汇

报，并向中央政治局常委会会议报告了有关情况。

郭旭明在反馈时指出，中国出版集团党组坚

持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，加强党的建设，着力建设主流出版型、融合发

展型、国际传播型的一流出版企业，改革发展各项

事业取得新的成效。 （下转第2版）

海峡出版发行公共数据服务平台通过项目终验评审

推动CNONIX应用 促进两岸书业共享服务

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
习近平谈治国理政（第三卷 平）
啊2.0
中国制度面对面：理论热点面对面·2020
中华人民共和国民法典（附草案说明）
习近平在福州
中华人民共和国民法典（大字版 红皮烫金）
新华字典（第12版·单色本）
2021新高考数学真题全刷：基础2000题
晚熟的人
新华字典（第12版·双色本）

版别
外文出版社

北京联合出版公司
学习出版社
法律出版社

中共中央党校出版社
中国法制出版社

商务印书馆
清华大学出版社
人民文学出版社

商务印书馆

出版时间
2020年7月
2020年8月
2020年7月
2020年6月
2020年7月
2020年6月
2020年6月
2020年6月
2020年8月
2020年7月

定价（元）
80.00
39.60
25.00
28.00
76.00
30.00
26.90
79.00
59.00
32.90

2020年8月上半月图书销售综合总榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
习近平谈治国理政（第三卷 平）
中国制度面对面：理论热点面对面·2020
中华人民共和国民法典（附草案说明）
习近平在福州
中华人民共和国民法典（大字版 红皮烫金）
中华人民共和国民法典（实用版）
心:稻盛和夫的一生嘱托
习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要（2019标准版）
人间值得
习近平新时代中国特色主义思想30讲

版别
外文出版社
学习出版社
法律出版社

中共中央党校出版社
中国法制出版社
中国法制出版社
人民邮电出版社

学习出版社 人民出版社
北京日报出版社

学习出版社

出版时间
2020年7月
2020年7月
2020年6月
2020年7月
2020年6月
2020年6月
2020年5月
2019年6月
2019年9月
2018年5月

定价（元）
80.00
25.00
28.00
76.00
30.00
65.00
59.00
15.00
49.90
29.00

2020年8月上半月社会科学类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
新华字典（第12版·单色本）
2021新高考数学真题全刷：基础2000题
新华字典（第12版·双色本）
现代汉语词典（第7版）
正面管教（修订版）
星火英语四级真题试卷备考2020年9月真题模拟 词汇听力阅读理解
牛津高阶英汉双解词典（第9版）
古汉语常用字字典（第5版）
古代汉语词典（第2版）
每周一首古诗词（六年级）

版别
商务印书馆

清华大学出版社
商务印书馆
商务印书馆

北京联合出版公司
上海交通大学出版社

商务印书馆
商务印书馆
商务印书馆
语文出版社

出版时间
2020年6月
2020年6月
2020年7月
2016年9月
2016年7月
2020年1月
2018年3月
2016年6月
2014年5月
2018年7月

定价（元）
26.90
79.00
32.90

109.00
38.00
59.80
169.00
39.90
119.90
25.00

2020年8月上半月文化教育类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
啊2.0
晚熟的人
冬之旅：万方剧本精选集
云边有个小卖部
你当像鸟飞往你的山
红星照耀中国（青少版）
活着（新版）
三体（全3册）
平凡的世界（全3册）
解忧杂货店（精）

版别
北京联合出版公司
人民文学出版社

北京十月文艺出版社
湖南文艺出版社
南海出版公司

人民文学出版社
作家出版社
重庆出版社

北京十月文艺出版社
南海出版公司

出版时间
2020年8月
2020年8月
2017年2月
2018年7月
2019年11月
2017年6月
2017年8月
2010年11月
2017年5月
2014年5月

定价（元）
39.60
59.00
29.80
42.00
59.00
33.00
28.00
93.00

108.00
39.50

2020年8月上半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
窗边的小豆豆（2018版）
皮皮鲁传
夏洛的网（新）
信谊世界精选图画书·猜猜我有多爱你
少年读史记（套装5册）
神奇校车·桥梁书版（全20册）
小王子
月轮熊小黑
没头脑和不高兴（注音版）
孩子必读的世界经典寓言故事100（全4册）

版别
南海出版公司

浙江少年儿童出版社
上海译文出版社

明天出版社
青岛出版社

贵州人民出版社
天津人民出版社

晨光出版社
浙江少年儿童出版社

湖南教育出版社

出版时间
2018年5月
2015年12月
2017年5月
2018年1月
2015年9月
2014年3月
2018年9月
2019年9月
2018年4月
2020年7月

定价（元）
39.50
25.00
26.00
38.80
100.00
150.00
39.80
26.00
18.00
158.00

2020年8月上半月少儿读物销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
2020版二级建造师考试用书建设工程法规及相关知识
2020版二级建造师考试用书 建设工程施工管理
小学生爱看的趣味科学启蒙书·能源与环保
小学生爱看的趣味科学启蒙书·医学与科技
小学生爱看的趣味科学启蒙书.卫生与健康
昆虫记
美国儿科学会育儿百科（第6版）
时间简史（插图版）
六极物理
丁香医生366条健康辟谣，享受健康一整年

版别
中国建筑工业出版社
中国建筑工业出版社

中国纺织出版社
中国纺织出版社
中国纺织出版社
人民教育出版社

北京科学技术出版社
湖南科学技术出版社

接力出版社
中国轻工业出版社

出版时间
2020年1月
2020年1月
2018年2月
2018年1月
2018年1月
2017年12月
2018年3月
2002年2月
2020年4月
2019年7月

定价（元）
69.00
63.00
26.80
26.80
26.80
34.80
89.00
45.00
68.00
98.00

2020年8月上半月科技生活类图书销售排行榜

商报·奥示数据2020年8月
上半月图书销售排行榜

为了更及时地反映市场行情，为出版社、书店营销、选品

提供参考，为读者阅读、购书提供指南。自7月起，本报将原

每月刊出一次的商报·奥示数据月度图书销售排行榜，调整为

半月图书销售排行榜，以更快的频次服务业界和读者。销售

排行基于国家出版发行信息公共服务平台的CNONIX应用

示范单位销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系统”

线下ERP数据、线上监测数据，由综合总榜和5个分类榜组

成，均按销量降序排列。（报载各榜TOP10；各榜TOP20见商

报官微、官网）

榜单快评：本期榜单新面孔多现，较上期品种更新逾4

成。新版《新华字典》上市即登文教书榜首,商务印书馆的

多种经典工具书随之纷纷打榜，显示了开学在即学生的热

捧。大冰的《啊2.0》、莫言的《晚熟的人》两新著当月出版上

市，即分获文学书冠、亚军。一向称稳的科技书榜，本期也

别开生面，大比例更新。

遭遇疫情重创的全国文旅研学行

业，如何向疫而生、危中寻机？面对疫情

防控常态化带来的研学市场新变，如何

顺势应变、久久为功？8月12日~14日，全

国出版发行业文旅联盟2020（良渚）峰会

暨“良渚文化全国研学联盟”成立大会在

中华5000年文明史圣地——浙江杭州良

渚举办，汇聚出版界、教育界、文旅界权威

专家领导和联盟成员单位、国内研学领

军企业，以现场与会和线上直播的方式，

共同探讨疫情后文旅研学发展应对策

略、资源共享，磋商文旅研学企业抱团拓

展、联盟运营等事宜。

此次峰会由全国出版发行业文旅联

盟、浙江省文化产业投资集团有限公司、杭

州良渚遗址管理区管理委员会主办，杭州

良渚文化创意有限公司、浙江广电象山影

视（基地）有限公司、上海璞远教育科技有

限公司承办。

中国出版协会向大会发来贺信，希

望联盟为“出版+教育+文旅”融合发展寻

求新的共识和解决方案。中国出版传媒

商报社社长、党委书记、总编辑伍旭升和

读者出版集团有限公司党委委员、监事

会主席、工会主席唐克，作为全国出版发

行业文旅联盟的联合秘书长，代表联盟

分别致辞。杭州良渚遗址管理区党工委

副书记、管委会副主任陈寿田，杭州良渚

文化创意有限公司董事长、总经理裘锋

锋出席峰会并致辞。

疫情防控常态化背景下，充分研判

疫情带来的危与机尤其重要。会议力邀

专家智库支招——韬奋基金会理事长聂

震宁以“研学两翼：读万卷书·行万里

路”为题，探讨了读与行有机结合的认知与实践，强调

全民阅读特别是阅读教育的倡导和实施可为研学发

展提供思路，阅读与研学的结合可以更好地涵养学生

个体发展、助推综合育人目标的实现。教育部教育发

展研究中心首席专家、研究员、实践教育研究所所长

王晓燕，以“后疫情时代，研学实践教育发展的再思

考”为题，通过线上直播方式分享了疫情后研学实践

发展的政策和趋势。浙江省中小学研学旅行研究与

指导中心主任、温州大学教育学院（教师教育学院）

院长、温州大学实践教育研究中心主任孙芙蓉介绍了

浙江省研学实践标准制订等情况。中国青少年宫协

会副会长、中国（长三角）青少年研学旅行联盟会长、

浙江绿城教育集团总校长黄建明透过研学政策变化

分析研学企业应对之策。上海璞远教育科技有限公

司总经理戴昊以良渚研学为切入点，探讨了研学课程

开发的要点与资源配套策略。峰会由中国出版传媒商

报社副总编辑金霞主持。 （相关报道详见第19版）
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中国出版传媒商报讯 8月19日

是第3个“中国医师节”，今年突发的

新冠肺炎疫情让这个节日更显意义特

殊。湖北科学技术出版社、上海交通

大学出版社、浙江摄影出版社等多家

出版机构在这一时间节点前后推出新

书，向无私奉献的医护工作者献礼。

8月17日，湖北科学技术出版社与武汉大学人

民医院联合举办《新时代医师心理健康导引》出版

签约仪式，致力于化解广大医务人员心理问题，为

其心理健康保驾护航。该社天猫旗舰店及自营微

店全场图书优惠销售，并在“中国医师节”当天推

出最大力度优惠活动。

8月18日，由上海市新闻出版局、上海交通大

学主办，上海交通大学医学院附属仁济医院、上海交

通大学出版社承办的“致敬金银潭的日子——《查医

生援鄂日记》出版座谈会暨英文版首发式”在上海举

办。该书是全球第一本由一线医生撰写的抗疫日

记。据悉，该书中文版已卖出3万余册，越南语版、泰

语版、印地语版等9个语种也已先后完成版权输出。

同日，由浙江省人民政府地方志办公室和浙江

圣奥慈善基金会编纂、浙江摄影出版社出版的《最

美天使——浙江援鄂医疗队抗击新冠肺炎疫情图

册》出版发行，并在浙江杭州举行首发及赠书仪

式。图册分为出征篇、战疫篇、凯旋篇、后方篇、群

英篇5个篇章，全方位展现了浙江援鄂医疗队的抗

疫轨迹，致敬助力疫情防控的爱心机构，也致敬抗

疫中每一个平凡的奋斗者。

此外，中国大百科全书出版社今年4月出版的

《医者仁心——中国医学界院士口述访谈》市场表

现突出，该书收录了吴阶平、吴英恺、巴德年、程书

钧等 17 位从事医学研究和临床工作的中国科学

院院士、中国工程院院士的口述访谈实录，兼具专

业性与可读性。世界图书出版公司西安分公司的

人卫版第 9 版医学教材同步配套习题集、上海科

技教育出版社的《与疾病共舞：听医生讲述神经外

科那些事》、广东高等教育出版社的《病患的意义：

医生和病人不同观点的现象学探讨》等广受读者

欢迎。 （田红媛）

多家出版机构新作礼赞“中国医师节”
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中国外文局走出新时代主题出版之路

坚持鲜明对外特色 牢记外宣初心使命 P2

直播短视频常态后 出版机构内部迎新变 P3

“以人民为中心”做优做强主题出版 P5

地域文化增亮点 防疫产品成热销 P7

畅销书打造旧玩法失灵？新路线图出炉！ P9

少儿科普风行，中国读本强势崛起 P13

复盘媒体号从“0”到“亿”的突破之路 P16

活化打造地方文化IP没那么简单！ P17

生命教育研学课程有热度少深度 P20

精
彩
导
读

■中国出版传媒商报记者 文东

国家新闻出版大数据工程的重要项目——以

CNONIX标准和行业大数据应用为基础的“海峡

出版发行公共数据服务平台”，8月19日在福州通

过项目终验评审。该项目的实施开发，旨在探索

祖国大陆与台湾两岸之间的出版物标准数据的互

动应用，建立海峡两岸出版发行共享服务平台，开

辟弘扬中华民族优秀文化和丰富两岸出版发行市

场的新型互联网应用领域。

“海峡出版发行公共数据服务平台”的建设应

用方为福建新华发行（集团）有限责任公司。该项

目于2015年立项，被原新闻出版广电总局批准为

新闻出版改革发展项目库2015年度入库项目，获

得2016年文化产业发展专项资金的支持。在对两

岸出版发行单位、图书馆充分调研的基础上，2017

年确定了项目整体方案；当年并通过公开招标，确

定北京中启智源数字信息技术有限责任公司为项

目承建方。系统软件建设于2018年1月启动，两年

间陆续完成数据中心及协同平台建设、CNONIX

信息资源应用等；项目整体建设于2019年12月完

成，试运行期间系统稳定，2020年4月经过软件评

测，功能完备，安全可靠。受疫性影响项目终验评

审推迟至2020年8月进行。

据福建新华发行集团数字服务中心相关负责

人介绍，该项目建设包括的主要内容为：福建新华

（海峡出版发行集团）数据中心建设；CNONIX标

准的数据采集加工平台建设；CNONIX标准的华

文图书数据服务平台建设；建立海峡出版发行集

团的CNONIX公共数据交换平台，实现一对一的

数据交换机制，并与国家出版发行信息公共服务

平台对接；基于 CNONIX 标准的接口建设，实现

与企业 ERP 数据对接；大数据分析系统；采用

CNONIX标准升级改造福建新华发行集团业务系

统包括：福建新华BBC电商系统、福建中小学免费

教科书管理系统、会员借书系统、图书馆你选书我

买单、你荐书我采购系统、图书馆馆配平台。

其中华文图书数据服务是通过对台版图书数

据的采集、加工、审核，实现台版图书的对外服务、

公共查询及图书馆供应等。在中国书刊发行业协

会在台组织的专项调研中，多家台湾书业机构对

此表示热切期待。 （下转第4版）


